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ПРОВЕДЕНИ МЕЖДУНАРОДНИ ИЗЛОЖЕНИЯ И ФОРУМИ 

В РФ ПРЕЗ М. ФЕВРУАРИ 2024 Г. 

 

ДАТА НАЗВАНИЕ, КРАТКО ОПИСАНИЕ 

05.02 

09.02.2024 

Продэкспо - 2024 

30-то международно изложение за храни, напитки и суровини за 

производството им. 

06.02 

09.02.2024 

Aquatherm Moscow - 2024 

Международно изложение за системи за отопление, водоснабдяване, ВиК, 

климатизация, вентилация и оборудване за басейни. 

06.02 

09.02.2024 

AIRVent - 2024 

Международно изложение за оборудване, технологии и услуги за вентилация, 

климатизация и хладилно захранване за битови, търговски и промишлени 

обекти. 

07.02 

08.02.2024 
ЛЕСПОЖТЕХ - 2024 

V Международен форум за съвременни технологии за гасене на горски пожари. 

15.02 

20.02.2024 

Lingerie Show-Forum - 2024 

Международно изложение за бельо, бански костюми, домашно облекло и 

трикотаж. 

19.02 

22.02.2024 

Euro Shoes Premiere Collection - 2024 

Изложение на европейски марки обувки. 

19.02 

22.02.2024 

CPM - Collection Premiere Moscow - 2024 

Международно изложение за мъжко, дамско, детско облекло, бельо, сватбена 

мода и аксесоари. 

 

 

МАРКЕТИНГОВИ ПРОУЧВАНИЯ: 

РАЗВИТИЕТО НА ХИМИЧЕСКАТА ПРОМИШЛЕНОСТ В РУСКАТА 

ФЕДЕРАЦИЯ ПРЕЗ 2023 Г; 

 

ИНФОРМАЦИОННИ МАТЕРИАЛИ: 

РЕЗУЛТАТИ 2023: РУСКИЯТ АВТОМОБИЛЕН ПАЗАР ЗА 2023 Г.: ФАКТИ И 

ЦИФРИ; 

 

ЗАБЕЛЕЖИТЕЛНОСТИ И УНИКАЛНИ ОБЕКТИ В РУСИЯ: 

МУЗЕЙ-РЕЗЕРВАТ "ЦАРИЦИНО", МОСКВА; 
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https://www.facebook.com/profile.php?id=100007474538614&fref=ts
http://www.cprb.ru
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19.02 

22.02.2024 

CJF - Детская мода - 2024 

Международно изложение "Детска и младежка мода. Дрехи за бъдещи майки". 

20.02 

22.02.2024 

MIOF Московская международная оптическая выставка - 2024 

Международна специализирана оптична изложба. 

27.02 

29.02.2024 

Скрепка Экспо - 2024 

31-ва Международна специализирана изложба за канцеларски материали и 

офис консумативи. 

27.02 

01.03.2024 

Российская строительная неделя - 2024 

Руска строителна седмица - 2024 г - Международна изложба 

 

 

 

 РЕЗУЛТАТИ 2023: РУСКИЯТ АВТОМОБИЛЕН 

ПАЗАР ЗА 2023 Г.: ФАКТИ И ЦИФРИ 

Изминалата година беше положителна за 

руския автомобилен пазар и автомобилната 

индустрия. Продажбите на нови автомобили се 

увеличиха значително, появиха се много нови 

марки и модели автомобили, а няколко големи 

предприятия, които бяха бездействащи от 

пролетта на 2022 г., бяха рестартирани в 

страната, макар и все още не на пълен 

капацитет. 

  Делът на офертите за продажба на нови 

китайски автомобили в Avto.ru достигна 76% през декември. Това е почти 2,5 пъти повече от 

началото на годината! Официално доставените модели представляват почти половината от 

продажбите на всички нови автомобили, докато през 2022 г. те са заемали по-малко от 20% от 

пазара. 

Към края на декември 2023 г. средната цена на използвани автомобили в Avto.ru се е 

повишила с 27% до 1,95 милиона рубли. Новите коли не поскъпнаха толкова много: плюс 17%, 

въпреки че „средната сметка“ надхвърли границата от 3,7 милиона. 

 

Средната цена на автомобилите на Avto.ru 

 

 
                                                      използвани          нови 

През 2023 г. в Avto.ru се появиха за продажба модели на повече от 30 нови китайски 

марки, а общият брой на марките от Китай надхвърли 50. Много от новите коли официално 

           ИНФОРМАЦИОННИ МАТЕРИАЛИ 
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навлязоха на руския пазар - те са около 20. Сред тях са BAIC, Hongqi, Jaecoo, Jetour, Kaiyi, Tank 

и Voyah. Изборът на „китайски“ на вторичния пазар (сред офертите на Avto.ru) също се разшири 

с три дузини позиции. 

Общо броят на марките автомобили в класифицирания асортимент (сред новите 

автомобили) е близо сто. В началото на 2022 г., когато в Русия все още се продаваха автомобили 

от повечето популярни марки, този списък се състоеше от по-малко от 60 позиции. 

Асортимента от автомобили, които могат да бъдат закупени нови, се е разширила с 200 

артикула през годината: през декември на Avto.ru са били продадени 600 различни модела. 

Повечето „новодошли“ са от Китай. Но моделите от немски, корейски, японски, американски и 

британски произход също активно попълваха руския пазар. 

Пазарът на използвани автомобили се е увеличил до 2700 модела, което е почти 20% 

повече от декември 2022 г. Безспорен лидер е Китай: вариантите са станали 2,2 пъти повече - 

520 модела. Обаче японските имат максимален избор: почти 700 различни модела. 

Рекордно висока цена има премиалния хибриден миниван Voyah Dream в специална 

луксозна модификация - 18 милиона рубли. Електрическият кросоувър HiPhi X се оказа малко 

по-евтин, продавайки се за 15,8 милиона рубли. Електрическият миниван Zeekr 009 за 15 

милиона затваря топ 3 на най-скъпите китайски автомобили. 

Търсенето на нови автомобили в Русия през 2023 г. се е увеличило с 65% (по данни за 

януари–ноември). Руснаците са закупили около 940 хиляди автомобила, като сред най-

популярните марки са Lada, Haval и Chery. Най-популярните модели на пазара са Lada Granta и 

Niva Travel, както и Haval Jolion. 

Основната причина за ръста беше ефектът на ниската база: през 2022 г. продажбите на 

нови автомобили спаднаха значително поради напускането на много автомобилни производители 

от пазара и недостига на автомобили. Положителната динамика обаче е свързана и с „реални“ 

фактори, например по-стабилна икономическа ситуация в сравнение с 2022 г. Други причини за 

ръста включват възстановяването на производствените обеми в АвтоВАЗ, както и разширяването 

на китайските производители на автомобили и разширяването на гамата от модели в различни 

пазарни сегменти. 

Офертите за продажба на електрически автомобили в Avto.ru са се увеличили значително 

през 2023 г. Над 3,2 пъти са се увеличили офертите за нови автомобили, с 2,9 пъти - за 

използвани автомобили. Интересът на руснаците към електрическите автомобили обаче намаля. 

Пиковото търсене на „зелени“ модели беше през лятото и началото на есента. В същото време 

продажбите на нови електрически автомобили през 2023 г. са 5 пъти повече от миналата година: 

от януари до ноември са продадени повече от 12 хиляди бройки. 

От януари до ноември включително руските автомобилни заводи са произвели 482 хиляди 

леки коли. Това е със 17,5% повече спрямо същия период на 2022 г. Увеличава се и 

производството на товарни автомобили - до 151 хил. за януари-ноември (плюс 20,4 на сто). 

 

https://auto.ru/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗВИТИЕТО НА ХИМИЧЕСКАТА ПРОМИШЛЕНОСТ 

В РУСКАТА ФЕДЕРАЦИЯ ПРЕЗ 2023 Г. 

 

Световната химическа промишленост. 
 

         МАРКЕТИНГОВИ ПРОУЧВАНИЯ НА РУСКИЯ ПАЗАР 

 

https://auto.ru/
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Приносът на отрасъла в БВП в различните страни по света варира 

и е най-ясно изразен в Китай. 

 
Източник: ЕМИСС, НИИТЭХИМ 

 

Поради голямото търсене на химически и нефтохимически продукти, световната 

химическа индустрия се развива възходящо. По предварителни данни, световното производство 

на химически продукти ще достигне около 4822,5 милиона долара. 

 

Обемите на производство на химически и нефтохимически продукти в света 

през периода 2005–2023 г., милиона долара 

 
Източник: ЕМИСС, НИИТЭХИМ 

 

През 2019–2020 г., т.е. през годините на свиване на бизнеса поради пандемията от 

COVID-19, производството на химически и нефтохимически продукти в света е намаляло с 8,6%. 

Тъй като световната икономика се възстановява през 2023 г., търсенето на стоки се увеличи и 

световното промишлено производство расте със среден годишен темп от 7,2%. В края на 2023 г. 

експертите прогнозират производство на 5244,2 милиона долара. 

През 2022 г. Китай представлява приблизително 44,6% от приходите на глобалната 

химическа промишленост. През 2022 г. това е повече от всеки друг регион в света. Европейският 

съюз е на второ място, но с голяма разлика, с 14,7% дял от световните приходи от химическата 

промишленост през 2022 г. САЩ са на трето място по производство на химически продукти с дял 

от 12,8%. Русия също е в челната десетка по темпове на производство на химикали, но е едва на 

8-мо място в света с дял от 1,8%. 
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Производството на химически продукти по региони на света 

въз основа на резултатите от 2022 г., % 

 
Източник: данни от https://www.statista.com 

 

Трябва да се отбележи, че химическата промишленост на страните от ЕС в момента е в 

криза, а натоварването на производствените мощности е под нормалното. През първата 

половина на 2023 г. производството на химикали в Европа е спаднало с 13,5% в сравнение с 

предходната година. Химическото производство в 27-членния Европейски съюз се очаква да 

спадне с около 8% тази година в сравнение с предходната година, като не се очаква 

възстановяване на търсенето на химикали в Европа, според оценка на Европейския съвет за 

химическа промишленост Cefic. 

Очаква се глобалният пазар на химикали да достигне 7 трилиона щатски долара до 2027 

г., с темп на растеж от 7% годишно между 2023 г. и 2027 г. 

Ръстът на пазара зависи от различни фактори, включително нарастваща потребителска 

база, нарастващо търсене на пластмаси, нарастващо потребление в автомобилната индустрия, 

нарастващо производство на козметика и разширяване на производството на петрол и 

дейностите по рафиниране. Азия е най-бързо развиващият се регион поради фактори като: 

изграждане на инфраструктура, индустриализация и диверсифицирано търсене от страна на 

крайните потребители. 

Химическата промишленост на Русия. 

В Русия химическата промишленост е фокусирана върху производството на многотонажни 

продукти с ниска степен на обработка; делът на продуктите с ниска степен на обработка в 

износа е 70,8%. 

  Руският химически комплекс през 2022 г. показа ръст от 12,9% спрямо 2021 г. в парично 

изражение. В сегмента производство на химически продукти и химични вещества ръстът е 

13,4%, в сегмента производство на изделия от каучук и пластмаси ръстът е 11,3%. Очаква се 

химическият комплекс на Руската федерация в края на 2023 г. да възлезе най-малко на 7,9 

трилиона рубли. 

 

Показатели за ефективност на предприятията за химическо производство 

в Руската федерация през 2021-2023 г., милиарди рубли 

 

Източник: Росстат, 

НИИТЭХИМ 
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Спадът в производството се дължи основно на спада на износа на химически продукти и в 

най-голяма степен на износа на минерални торове. Въпреки това до края на 2023 г. се очаква 

ръст на производството с 3-4%. 

 
Производството на основни видове химически продукти в промишлеността  

през 2021-2023 г., млн. тона 

 
 

минерални торове              пластмаса                амоняк            м    етанол 
 

Източник: Росстат, НИИТЭХИМ 

 

Потреблението на продукти от химическата промишленост през последните 5 години се 

характеризира с положителна динамика. Потреблението на основни химически продукти през 

2022 г. възлиза на 6764 милиона тона. 

 

Потреблението на химически продукти в Русия през 2023 г., % 

 
Източник: данни на Минпромторг 

 

Производството на химически продукти е географски неравномерно развито. Основната 

част от производството се намира в европейската част на страната поради следните причини: 

 Близост до суровини и ресурси (включително трудови ресурси). 

 Концентрация на райони за потребление на продукти по отношение на промишлеността и 

гъстотата на населението. 

 Инфраструктурно и транспортно подпомагане. 

Суровинният фактор е от решаващо значение при разполагането на предприятия, т.к. 
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делът му в себестойността достига 90%. Производството се характеризира с повишен енергиен 

капацитет и изразходва една пета от всички промишлени енергийни ресурси. През последните 

години започнаха да играят основна роля при планирането на нови производствени съоръжения 

факторите на околната среда и предоставянето на териториални предимства (ТОР, ОЭЗ, 

технологични паркове). 

 

Структура на разположението на производствата по федерални окръзи през 2023 г., % 

 
Източник: Росстат 

 

Най-висока е концентрацията на производство в Приволжкия федерален окръг - 36%, в 

Централния федерален окръг работят 27% от всички химически предприятия,  в Северозападния 

федерален окръг - 16%. 

През 2023 г. най-голямото увеличение на производството е отбелязано в Северозападния 

федерален окръг - с 58,6%, в Южния, Далечния изток и Приволжския федерален окръг обемът 

на производството се е увеличил с над 30%. 

Според Федералната митническа служба износът на химически продукти от Руската 

федерация през януари-октомври 2023 г. е намалял с 37% в сравнение със същия период на 

2022 г. и възлиза на $22,2 млрд. Вносът на продукти на химическата промишленост за същия 

период се е увеличил с 2,6% до 46,6 милиарда долара. 

 

Резултати от износа и вноса на стоки от химическата промишленост в Русия 

за 2016–2023 г. (в милиарди долара) 

 
Източник: https://rosstat.gov.ru 

 

https://rosstat.gov.ru/
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През 2022 г. износът на химически и нефтохимически стоки се е увеличил, благодарение 

на увеличението на световните цени на обширен списък от химически продукти, което се 

наблюдава и през 2021 г. Основните експортни продукти на руския химически комплекс през 

2022 г. са минерални торове, синтетични каучуци, както и основни крупногабаритни пластмаси в 

първични форми (общо износът на полиетилен, полипропилен, поливинилхлорид и полистирол 

представлява 8% от износа на химическия комплекс). 

През първото тримесечие на 2024 г. Министерството на промишлеността и търговията на 

Руската федерация планира да одобри проекта за технологичен суверенитет „Заместване на 

вноса на критични химически продукти“. Вече е известно, че това ще включва създаването на 

няколко химически производствени центъра, ключовият от които ще се намира в Усолье-

Сибирское. Като част от мегапроекта се планира да се развие производството на фосфорна 

верига, хлорорганични съединения, полиестерна верига, специални полимери и други области. 

Общият инвестиционен бюджет на химическата индустрия до 2030 г. се планира да бъде около 2 

трилиона рубли, от които 500 милиарда рубли могат да бъдат разходи на федералния бюджет.  

 

https://delprof.ru/ 

 

 

  

 

 

  

ПЛАТО БЕРМАМИТ 

 

 

МУЗЕЙ-РЕЗЕРВАТ "ЦАРИЦИНО", МОСКВА 

Държавният историко-архитектурен, 

художествен и ландшафтен музей-резерват 

"Царицино" е най-красивият дворцово-парков 

ансамбъл в Москва, основан през 1776 г. с указ 

на Екатерина II. Площта на комплекса, който 

включва дворцови сгради, езера и ландшафтен 

парк, е около 100 хектара. Дворцово-парковият 

ансамбъл Царицино се намира в южната част на 

столицата и е част от едноименната специално 

защитена природна зона. 

Дворцовият комплекс в Царицино е пример 

за псевдо-готическа архитектура. В Русия тази 

архитектурна тенденция се формира в епохата на 

Петър Велики и е особено популярна по време на управлението на Екатерина II. Авторите на 

строителните проекти свободно съчетават 

елементи от византийския стил в архитектурата 

с европейски готически техники и черти на 

московския барок. Те често използват богата 

масонска символика и внасят декоративни 

елементи в гротеската. 

Имението Царицино се превръща в най-

голямата псевдо-готическа сграда в Европа, 

която се появява през 18 век. Влиянието на 

дворцово-парковия комплекс в южните 

покрайнини на Москва върху бъдещето на 

архитектурата в Русия е било огромно. 

   ЗАБЕЛЕЖИТЕЛНОСТИ И УНИКАЛНИ ОБЕКТИ В РУСИЯ 

https://delprof.ru/
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История на създаването на Царицино. 

През 16 век мястото, където сега се намира комплексът от сгради в Царицино, е 

принадлежало на сестрата на Борис Годунов, царица Ирина. По време на Смутното време 

имението на Годунова е разрушено, но каскадата от езера, построени при царица Ирина, е 

частично запазена. Половин век по-късно пустошта преминава към болярите Стрешневи, а след 

това още сто години е собственост на Голицин и молдовския княз Кантемир. Последният 

получава владение по милост на Петър I за подпомагане на Русия в противопоставянето на 

Турция. Княз Дмитрий Кантемир се установява в Царицино и там на висок хълм построява 

дървен дворец. Около него е уреден парк и е разсадена овощна градина. 

През 1775 г. Екатерина II случайно посетила имението и веднага поискала да го купи. 

Очарована от красотата на местната природа, тя не се сдържала и Кантемир получил много 

повече за имението, отколкото поискал. 

Първоначално за императрицата е построен малък дървен дворец, а за слугите са 

построени временни сервизни крила. Но още през същата година архитектът Василий Баженов 

получава подробни инструкции и започва да проектира императорската резиденция край 

Москва, която Екатерина нарича „увеселителна“. Трябва да се отбележи, че императрицата 

поверява строителството на руски архитект, пренебрегвайки тогавашната мода за услуги на 

чуждестранни занаятчии. 

Панорамният чертеж „Изглед към село Царицино“ е поставен на масата на Екатерина II 

още в началото на 1776 г. Баженов взима предвид желанията на клиента: мавритански или 

готически изглед на двореца и панорамен парк наоколо. Въпреки това, той не приема 

препоръките като окончателни и създава своя собствена архитектурна фантазия, прекарвайки 

европейската готика през класицизма и добавя нотки от московския барок. 

Строителните материали за изграждането на двореца са бял камък и червена тухла. 

Класическите канони са били леко нарушени от принципа на решение на архитектурния 

ансамбъл: Баженов се отдалечава от идеята за монолитност и измисля резиденция, състояща се 

от няколко обекта. Дворецът се вписва идеално в пейзажа, а естествената красота на района се 

превръща не само в успешна декорация, но и в своеобразен архитектурен елемент. Ансамбълът 

на двореца е допълнен от декоративни павилиони и мостове. 

През май 1776 г. строителните работи започват, но въпреки енергичния старт проектът се 

забавя с двадесет години. Финансирането непрекъснато се прекъсва, Баженов изпада в немилост 

и е заменен от Матвей Казаков, чиито идеи подхождат повече на императрицата. 

Екатерина II обаче губи интерес към проекта към края на живота си и той остава 

нереализиран до смъртта й. 

 

Храм в Царицино. 

Най-старата сграда в Царицино, църквата 

на иконата на Божията майка „Живоносен 

извор“, се появява през 1772 г., дори преди 

имението да бъде закупено от Екатерина. 

Нейният собственик Дмитрий Кантемир построил 

църквата на мястото на дървен храм, 

принадлежал на Голицин. Василий Баженов, 

проектирайки Царицино за императрицата, 

запазва храма и го включва в своя архитектурен 

ансамбъл. 

Църквата е построена в елизабетински 

бароков стил: централният й обем има осмоъгълна форма; куполът, увенчаващ храма, е 

фасетиран; а на камбанарията се придава лекота от сводести прозорци, разделени в средата. 

По време на строителството на Царицино храмът е леко променен. Архитектът П. Левин, 
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нает за тази цел, добавя южен параклис, осветен в чест на иконата на Казанската Божия майка, 

а камбанарията е разширена с трети етаж и се превръща във вертикална доминираща ос на 

Царицинската постройка. 

 

Големият дворец Царицино. 

Основата на главния дворец се 

състои от две крила, дясното от които е 

предназначено за императрицата, а 

лявото за Царевич Павел. Средната част, 

свързваща фланговете, изглежда 

монументална и величествена, въпреки 

че е само тясна галерия. 

Класическият стил на двореца е 

доста разреден с псевдо-готически нотки 

- заострени арки, кули, високи прозорци. 

Въпреки това, каноните на класицизма, 

към които се придържа авторът на 

окончателния проект, преобладават в баланса на пропорциите и в тежестта на отделните 

елементи и в общото спокойствие на сградата. Лекотата и игривостта, за които императрицата 

първоначално говори на Бажанов, се сменят в резултат на държавната мощ. 

Внезапната смърт на клиента спира 

напредъка на работата и дворецът никога не е 

бил напълно завършен. Той никога не е бил 

използван по предназначение и едва през 

2005-2007 г. той е подреден и превърнат в 

музей. 

 

 

 

 

Какво още може да се види в Царицино. 

 

Двете оси на имението Царицино - 

Алеята през язовира и Брезовата 

перспектива - стават основата на 

архитектурния ансамбъл, върху който 

всички сгради и конструкции са нанизани 

като мъниста. 

Големият мост над дерето се нарича 

още готически. Строен е в продължение на 

шест години и е завършен през 1784 г. Най-

големият оцелял мост от 18 век, той е 

уникална структура по отношение на 

масивност и хармония. Стилът на Баженов, наричан от потомците „театър на архитектурата“, е 

напълно видим в сградата. 

При създаването на моста, чиято дължина е 80 м, две хиляди балки са забити в 

нестабилната почва, за здравина на основите. Главният вход към него става продължение на 

Брезовата перспектива. Големият мост „се опира“ върху заострени арки с полуколони, 

напомнящи сводовете на готическите храмове. За готика напомнят и розетите, имитиращи 

прозорците на средновековни катедрали. В украсата на моста са използвани масонски символи - 
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кръстосани мечове и слънчеви лъчи, излизащи от арките. В края на 19 век мостът става част от 

магистралата, свързваща Царицино с Каширския път, и служи за редовно движение до 1975 г. 

Друг Царицински мост, наречен 

Фигурен, свързва северната и южната 

част на Брезовата перспектива. През 18 

век Фигурният мост е бил вторият 

главен вход към територията на 

двореца. Мястото не е избрано от 

Баженов случайно: стоящ на стръмен 

склон, мостът предоставя на 

пристигащия гост внезапно отваряне на 

панорамата към двореца. 

Мостът е изграден под формата 

на виадукт от червени тухли. Той е 

украсен с множество декоративни 

елементи - тесни ланцетни парапетни отвори, полукръгли кули, „лястовичи опашки“ като на 

стената на Кремъл и екседри под формата на декоративни кули, разрязани на две. 

Най-голямата Баженова сграда в комплекса е Кухненската сграда, по-известна като 

Хлебната къща. Наричат я така, заради високите релефи, украсяващи фасадата и приличащи на 

хляб със солница. 

Стилът на Баженов се проявява 

особено ясно в Хлебната къща: под маската 

на замък или дори дворец архитектът успява 

да скрие обикновени кухни. Кухненската 

сграда няма аналози сред сгради с подобно 

предназначение. Баженов, който познава 

кулинарните тънкости, проектира сградата, 

като взема предвид всички съвременни 

изисквания по това време. Днес в Хлебната 

къща се помещават основните музейни 

експозиции. 

Големият дворец е свързан със 

сградата на Кухнята с арка-галерия, чийто 

силует наподобява декор за приказно представление. Подпорите на арката са изградени под 

формата на масивни кули, украсени с колони, върхове под формата на пирамиди и сърца от бял 

камък. 

Малкият дворец, според историците, е 

построен за забавления на Екатерина II в 

особено тесен кръг. Сградата се вписва 

перфектно в хълма и околния пейзаж. 

Дворецът напомня повече на парков павилион, 

но ако се вгледате по-внимателно, зрителят ще 

види монограмата на кралицата, увенчаваща 

предната фасада. 

Оперната сграда често се сравнява с 

резбована кутия. Предназначен е за приеми, 

концерти и други развлекателни събития. 

Външният декор на сградата е особено 

внимателно проектиран: Операта изглежда 

насочена нагоре, парапетът на покрива е особено елегантен, а декоративният модел на 

източната стена прилича на театрална завеса. 
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Изгледът към Брезовата перспектива е 

увенчан от Фигурната порта, често наричана 

Лозовата порта. Скулптурната им украса е напълно 

изгубена, но документите описват богата украса под 

формата на вази и фигури на купидони и кучета. 

Портата е заострена арка, опъната между странични 

опори под формата на кули на замък. 

 

Парк и каскада от езера. 

В Царицино ландшафтният парк също 

заслужава внимание, който започна да се оформя 

веднага след закупуването на имението от 

Катерина. Първоначално изграждането на 

парка се извършва от Баженов, който оставя 

предишните насаждения. Неговата идея - 

контрастът между дървета с тъмна и светла 

зеленина на заден план - прави възможно 

визуалното разширяване на пространството и 

го прави леко и светло. По-късно 

пристигащите английски градинари подреждат 

парка в европейски стил и той става 

популярно място за разходки сред московското благородство. 

Сред сградите на парка особено 

интересен представлява павилионът 

Миловид с панорама към залива и 

острова. Павилионът е изграден под 

формата на сводеста галерия с богато 

украсени сводове. 

Царицинските езера започват да се 

разработват през 16 век и работата по 

тяхното формиране продължава около 200 

години. Каскадата се състои от четири 

резервоара, най-старият от които е 

Борисовския. Горното езерце се нарича 

английско и се смята за най-красивото в 

каскадата. Към Английското езеро се 

спускат стълби от Операта и Малкия 

дворец. 

Дворцово-парковият ансамбъл "Царицино" служи като източник на вдъхновение за много 

писатели, поети и художници. Тургенев разказва за разходките на московчани в Царицино в 

романа „В навечерието“, Бунин написва няколко разказа, фокусирайки се върху царицинските 

дачи, а идеята за „Вишнева градина“ идва на Чехов, когато научава за изсичането на 

Царицинските градини за строителство на дачи. 

 

https://www.votpusk.ru/ 

 

 

 

https://www.votpusk.ru/article/attractions/rossiya-moskva/moskva/caricyno-a

